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ABSTRAKT

Prostředí Stovková tabulka je jedno z matematických prostředí vytvořených

autory učebnic matematiky nakladatelství FRAUS s Hejného metodou a v této práci

je více prozkoumáno.

Teoretická část pojednává o současném vyučování matematice a o teorii

poznávacího procesu žáků. Dále definuje pojem tabulka a práci s ní sleduje

v učebnicích matematiky FRAUS s Hejného metodou. Stěžejní jsou zde úlohy z

prostředí Stovkové tabulky, které jsou podle typů blíže charakterizovány. Zmíněné

jsou i cíle úloh z tohoto prostředí. Taktéž je v teoretické části popsáno, jak se

stovková tabulka objevuje v různých učebnicích, materiálech a jiných

matematických situacích.

V experimentální části jsou popsány tři experimenty, ve kterých jsem při

realizaci hledala vhodný způsob zavedení Stovkové tabulky do výuky. Pro

experimenty jsem vytvořila několik nových úloh a sledovala jsem, jakými postupy

žáci úlohy řeší.

KLÍČOVÁ SLOVA

prostředí Stovková tabulka, motivace, poznávací proces žáků, tabulka, způsoby

řešení úloh, učebnice matematiky pro 1. stupeň ZŠ, cesty po stovkové tabulce, součet

středově souměrných útvarů, obdélníky na stovkové tabulce

ABSTRACT

The Hundred Table environment is one of the mathematical environments

created by the authors of mathematics textbooks published by FRAUS using the

Hejný Method, and this paper investigates it further.

The theoretical section looks at the current teaching of mathematics and

theories of pupils’ cognitive process. It further defines the term ‘table’ and looks at

work with it within FRAUS mathematics textbooks using the Hejný Method. Key

here are tasks using the Hundred Table environment, which are further described

according to type. The objectives of tasks using this environment are also stated. The

theoretical section also gives a description of how Hundred Tables appear in various

textbooks, materials and other mathematical situations.

The experimental section describes three experiments which I undertook to

find an appropriate method for implementing Hundred Tables within teaching. I

created a number of new tasks for these experiments and investigated what methods

pupils used to solve these tasks.

KEY WORDS

Hundred Table environment, motivation, pupils’ cognitive process, table, task

solving methods, mathematics textbooks for Primary School, ways of Hundred

Tables, sum of centrally symmetric figures, rectangles in Hundred Tables
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ÚVOD

Má cesta k tématu diplomové práce

Matematika byla vždy mým oblíbeným předmětem na základní i střední

škole. Když jsem nastoupila na Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy a začala

studovat obor Učitelství pro první stupeň základní školy, můj pozitivní vztah

k matematice se nezměnil. V hodinách jsme řešili pro mě neznámé typy úloh.

Z počátku jsem si říkala, k čemu takové úlohy řešíme, když mi nepřipomínají

matematiku, kterou znám, ale neprotestovala jsem, protože mě velmi bavily.

S postupem času, prvními zkušenostmi z praxe a s vysvětlením didaktického záměru

úloh jsem smysl pochopila a matematickou metodu prof. Hejného jsem si velmi

oblíbila. Proto jsem se ve čtvrtém ročníku přihlásila na prohlubující matematický

modul, abych se o vyučování matematice a také o metodě dozvěděla mnohem více a

hlavně si vše prakticky vyzkoušela s žáky. Radost z výuky jak moje tak i žáků mě

přesvědčila, že budu vyučovat matematiku ráda a také že chci, aby téma mé

závěrečné práce bylo z oblasti didaktiky matematiky.

Když jsem se později rozhodovala, o čem budu psát svou závěrečnou práci,

listovala jsem sešity a narazila jsem na prostředí Stovkové tabulky
1
.

S tímto prostředím jsem se poprvé setkala v druhém ročníku studia na

pedagogické fakultě v semináři Aritmetiky pod vedením PhDr. Slezákové.

Když jsem tabulku poprvé dostala do ruky, říkala jsem si, co s ní budeme dělat,

protože na základní škole jsme ji měli na stěně vyvěšenou pouze jako pomůcku pro

uvědomění si čísel do sta.

Najednou jsme se stovkovou tabulkou začali doslova kouzlit. Objevovali jsme

pravidelnosti u součtů čísel, vybarvovali jsme určitá pole z tabulky podle zadání a

překvapivě nám vznikaly pravidelné obrazce, cestovali jsme po ní a cesty zapisovali

1
Jelikož spatřuji, že slovní spojení stovková tabulka má dva významy, snažím se je rozlišovat

pomocí počátečního písmene. Stovkovou tabulku s velkým S na začátku vnímám jako název

didaktického matematického prostředí vytvořeného autory učebnice matematiky FRAUS s Hejného

metodou. S malým s na začátku pojmenovávám tabulku, ve které je seřazených sto čísel do rastru a

není vnímána jako níže vymezené matematické prostředí.
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pomocí šipek, a dokonce jsme po tabulce chodili šachovou figurkou koně. V dalších

hodinách jsme vytvářeli obecné vzorce pro součet všech polí v středově souměrných

útvarech. To mě velmi zaujalo, takže jsem si doma zkoušela vytvářet vlastní útvary a

k nim vzorce pro součet všech polí.
2

Po konzultaci s paní doktorkou Slezákovou jsem se rozhodla stovkovou tabulku

více prozkoumat a zjistit, jak žáci se stovkovou tabulkou pracují.

Cíle diplomové práce

1) Prozkoumat míru výskytu úloh z matematického prostředí Stovková tabulka v

dostupných materiálech (učebnice, sbírky, …).

2) Hledat matematické situace, ve kterých bychom mohli využít zkušenosti ze

Stovkové tabulky a hledat prostředí, ve kterých by se stovková tabulka mohla

stát jeho součástí.

3) Rozšířit prostředí Stovkové tabulky o nové úlohy.

4) Hledat vhodný způsob, jak prostředí Stovkové tabulky do výuky zavádět, aby

bylo pro žáky atraktivním.

5) Zkoumat jak žáci řeší úlohy ze Stovkové tabulky.

Cíle 1 a 2 budou zpracovány v teoretické části. Jejich podkladem bude

studování odborné literatury a učebnic matematiky pro 1. stupeň základní školy.

Na základě prozkoumání prostředí Stovkové tabulky v učebnicích

matematiky nakladatelství FRAUS s Hejného metodou vytvořím nové úlohy (cíl 3),

které se stanou podkladem pro experimentální část. Taktéž cíle 4 a 5 budou

předmětem zkoumání v experimentální části.

2
Příloha I. - Mnou vytvořené pravidelné útvary a jejich vzorce pro rychlý součet.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Styly ve vyučování matematice

Nyní se budu zabývat styly ve vyučování matematice. Jedná se o styly

transmisivní a konstruktivistický. Tyto dva styly stojí proti sobě na odlišných pólech

a v praxi se v krajních podobách, tak jak je následně popisuji, neobjevují. Styly se

odlišují především v interakci mezi žákem a učitelem a způsobem, jakým si žák

osvojuje nové poznatky. (Hejný, M., 2014, s. 112 - 113)

1.1 Transmisivní vyučovací styl

Transmisivní vyučovací styl je charakterizován v odborné literatuře

následujícím způsobem. „Jde o vyučování zaměřené na výkon žáka spíše než na

rozvoj jeho osobnosti.“ (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004, s. 19) Učitel se

ve výuce prezentuje jako ten, kdo musí žákům výkladem předat všechny své znalosti.

Výklad je podle něj časově nejúspornější a nejjednodušší způsob, jak učit neznalé

žáky. Žák je v přijímání informací velmi pasivní a ukládá je do paměti bez hlubšího

pochopení. (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004, s. 19 – 21; Spilková, V.,

2005, s. 30 – 32)

V tomto stylu výuky převládá verbální stránka komunikace, ve které je

hlavním řečníkem učitel. Žáci často nemají možnost objevovat poznatky a musejí si

je pouze slovně osvojovat a drilovat „jako hotové produkty …, jako slova, věty,

teorie, za nimiž nemají často žádné konkrétní představy. Umějí s pojmy verbálně

operovat …, ale už méně skutečně chápou podstatu, vidí vztahy a souvislosti, umějí

používat.“ (Spilková, V., 2005, s. 31) (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004,

s. 19 – 21, Spilková, V., 2005, s. 30 – 32)

Již od počátku 20. století je tento vyučovací styl kritizován a v současnosti je

považován za překonaný. Přesto se ale stále ve výuce některých učitelů objevuje.

(Spilková, V., 2005, s. 30 – 32)

1.2 Konstruktivistický vyučovací styl


[…]

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Práce nad listy z deníku.

1. list papíru – výřezy ze stovkové tabulky

Zadání pro žáky:

VÝŘEZ Z TABULKY – BAREVNÉ POLE = PÍSMENO

Zde vzniknou dvě slova LOĎ, MOŘE (barevně odlišená písmena).

Řešení: 32 - Ď 57 - M

55 – O 26 - O

37 – L 74 - Ř

50 - E

__________

2. list papíru – kombinatorická úloha na hledání všech krátkých cest mezi

čísly, součet těchto cest

KRÁTKÉ CESTY OD 5 K 19 – SOUČTY CEST ZAKRESLIT DO TABULKY-

SOUČET = PÍSMENO

Zde vznikne slovo ULICE

Řešení: 5. cest, součty: 54 – U, 63 – C, 72 – L, 81 – I, 90 – E

__________

3. list papíru – součet tří sousedních polí s prostředním číslem …

SOUČET 3 SOUSEDNÍCH POLÍ = PÍSMENO

Zde vznikne slovo KOTVA
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Řešení: 6 – O, 36 – K, 66 – V, 69 – T, 99 – A

__________

4. list papíru – prostřední číslo obrazců, které mají součet …

PROSTŘEDNÍ ČÍSLO OBRAZCŮ = PÍSMENO

Zde vznikne slovo MAJÁK

Řešení: 12 – A, 13 – K, 15 – M, 17 – J, 28 – Á

________

Po objevení všech slov se žáci budou snažit přijít na to, kde by mohla být další stopa.

Následně se tam všichni vydáme a najdeme krabičku, ve které bude skrytý klíč od

trezoru.

________

Na závěr lekce bude následovat rozbor jednotlivých úloh.

Jaká úloha vám dělala problémy?

Jak jste řešili úlohy?

Objevili jste něco zajímavého, překvapivého?

_________

Výzva na doma: Proč součty cest z cvičení z druhého papíru jsou všechny v tabulce

pravidelně? Je to náhoda, nebo to takto funguje vždy?
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Příloha XII – Příprava experimentu č. 3 – 3. část

Příprava na kroužek matematiky 9. 12. 2015 Vyučující: Jana Loulová

Téma lekce: Stovková tabulka

Motivace: Pátrání po odcizeném školním trezoru – 3. část. V této lekci vypátráme

trezor a tím bude blok lekcí se stovkovou tabulkou uzavřený.

Cíle lekce: Žáci rozumí struktuře a systému stovkové tabulky.

Žáci si v kombinatorických úlohách vytvářejí systém, podle kterého

dokazují všechna možná řešení úlohy.

Žáci do strukturálního prostředí stovkové tabulky promítají

geometrické útvary – obdélníky.

Žáci hledají různé rozměry stran obdélníka v závislosti na jeho

obsahu.

Forma práce: Žáci pracují samostatně, postupně si chodí pro zadání úloh od

nejjednoduššího.

Pomůcky: Důkazy, trezor s klíčem, mnoho stovkových tabulek, zadání úloh, obálka

s puzzly, písmenová tabulka, odznaky, čokoládové mince, reflexe

____________________________________________________________________

Úvod, výzva z minulé lekce

Předvedení nového důkazu, který přinesla policie a samostatné řešení.

OBDÉLNÍK Z ___ ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA ___ A ___

- VŠECHNA ŘEŠENÍ – VŠECHNA POLE ZAČERNIT – POČET ŘEŠENÍ

1) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 32 A 44

2) OBDÉLNÍK Z 3 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLO 20

3) OBDÉLNÍK Z 8 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 65 A 86

4) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 88 A 79

5) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 3 A 13

6) OBDÉLNÍK Z 8 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 71 A 72

7) OBDÉLNÍK Z 12 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 27 A 39
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Řešení: 1) 1 řešení 2) 4 řešení

3) 2 řešení 4) 3 řešení

5) 7 řešení

6) 9 řešení

7) 6 řešení

_______

Zaznamenání všech řešení do jedné společné tabulky a přenesení prázdných polí do

písmenové tabulky.

Hledání obálky s puzzly na chodbě u květiny a složení puzzlí.

________

Hledání v šatně, otevření trezoru a rozdělení sladké odměny.

__________

Reflexe a pasování správného detektiva
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Příloha XIII – Obrázek puzzlů
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Příloha XIV – Obrázek odznaků pro správného detektiva

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.