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1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce).

Objektem zájmu diplomové práce byla tzv. stovková tabulka (dále jen ST). Autorka
se zaměřila na způsoby jejího využití ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ. Jejím
cílem bylo postihnout možnosti, které práce se ST nabízí (žákům i učitelům), dále
na základě existujících podkladů navrhnout typologii úloh, které ze ST vycházejí, a
rozšířit tento soubor o další – nové – typy úloh. V úvodu práce se autorka věnuje
také otázce, do jaké míry a jakým způsobem je ST využívána v současné školské
praxi. Cílem výzkumné části práce bylo pak sledování reakcí žáků na toto tzv.
úlohové prostředí, a to z hlediska motivace (zejména při zavádění) i v rámci
řešitelských postupů.

Vedlejším cílem práce, který vyrůstá až v průběhu experimentování se žáky, je
sebereflexe zaměřená zejména na konflikty mezi očekáváním a reálným průběhem.

Cíle práce se mi jeví jako vhodně zvolené vzhledem k charakteru práce, jsou jasně
formulované a v rámci práce dosažitelné.
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2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a
dalším parametrům práce).

Pro mapování úloh vycházejících ze ST autorka použila dostupné materiály (od
autorů tohoto prostředí) a čtyři řady učebnic matematiky pro 1. stupeň. Domnívám
se, že v tomto směru mohla být autorka štědřejší a zapátrat i v jiných zdrojích, např.
v podkladech pro rekreační matematiku (knihy s hádankami, rébusy, doplňkové
sešity k učebnicím apod.).

Typologii úloh se ST vytvářela autorka na základě úloh jediné řady učebnic, ve
kterých se s ní systematičtěji pracuje. Stejně tak souvislosti s dalšími
matematickými oblastmi hledala pouze v rámci této řady (propojení s jinými tzv.
matematickými prostředími, např. Parkety, Schody). Opět by stálo za úvahu zaměřit
se také na to, jak by se dala tabulka využívat i v tradiční výuce, bez opory o
prostředí, která nabízí metoda VOBS.
Metodologie pro experimentální část práce se opírala o nástroje kvalitativního
výzkumu, zejména o pozorování, rozhovory se žáky, rozbory videozáznamů a
patrně i písemných žákovských prací a sebereflexi.

Autorka nenabízí bližší popis jednotlivých metod, používá je víceméně intuitivně a
často v kombinaci (např. zároveň popisuje situaci a zároveň hodnotí). Práce tak
občas ztrácí na přesvědčivosti a objektivitě. Vzhledem k těžišti práce, které jako
čtenář spatřuji právě v komentářích k jednotlivým experimentům*, je podobná
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rozvolněnost v metodologii částečně opodstatněná. V některých místech ovšem
postrádám potřebný nadhled a preciznost v použití metody.

Otázkou je pro mě charakteristika „výzkumného vzorku“, tedy žáků (s. 37).
V jistém ohledu by se dala označit za nekorektní nebo zjednodušující (rozdělení
žáků na chytré, nesoustředěné, pečlivé ale méně chytré apod.). Další rozměr tohoto
problému je výše zmiňovaná neobjektivita (názor autorky není ničím podložen, je to
její soukromý pocit ze žáků, z klimatu skupiny).

*Komentáře mají popisný a sebereflektivní charakter – popisují a zároveň
vyhodnocují průběh připravené lekce: reakce žáků, rozdíly oproti očekávání, vzniklé
situace a jejich řešení, matematické chyby, didaktické chyby aj.

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text
je jasně a logicky strukturován).

Postup zpracování odpovídá zvoleným cílům i metodám. Text je poměrně přehledný
a dobře strukturovaný.
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4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která
odpovídá charakteru práce).

Stanovené cíle byly z větší části splněny, některé pouze částečně, a to zejména v
důsledku nedotažené metodologie (konkrétní připomínky viz výše). Autorka
v Závěru výstižně shrnuje konkrétní metodická doporučení pro práci v tomto
prostředí, byť stručně. Více se pak zabývá opět sebereflexí a obecně změnami, které
vyvolaly zkušenosti nabyté při experimentování.

Vzhledem ke stanoveným cílům bych ještě očekávala konkrétnější závěry z hlediska
řešení žáků – například paletu chyb, kterých se žáci dopouštějí při řešení úloh
z prostředí ST, jejich četnost, popis řešitelských strategií žáků v jednotlivých typech
úloh.
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5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních
pramenů a literatury).

V této oblasti spatřuji hlavní slabinu práce. V problematice Stovkové tabulky se
autorka orientuje dobře, v dalších zmiňovaných oblastech je orientace horší
(transmisivní vyučovací styl, konstruktivismus, poznávací proces a tvorba
mentálních schémat). Z formulací a uspořádání myšlenek prokládaných citacemi
z odborné literatury je cítit určitá povrchní znalost teoretických východisek práce.

Na vině může být částečně i výběr literatury a formulační nepřesnosti. Například při
popisu transmisivního stylu výuky autorka vychází pouze z literatury, která se vůči
tomuto stylu vymezuje a staví své základy na přístupu opačném (s. 11).
Zjednodušený pohled na tuto problematiku pak může zbytečně vzbudit dojem
zaujatosti a neobjektivity autorky. Ve stejném oddíle se autorka vyjadřuje ve
smyslu, že učitel je ten, kdo má předat všechny své znalosti (s. 11). Autorka měla
patrně na mysli pouze některé své znalosti. Podobných drobností posouvajících
smysl/obsah sdělení nalezneme v Teoretické části více, např. „desémantizace
představy čísla“ (s. 17) a zejména ve zpracování části textu o schématech a
strukturách (s. 16).
Z textu na str. 15 a 16 čtenář nabude mylného dojmu, že popsaná teorie poznávacího
procesu je jediná existující a správná. Samotný popis teorie pak má také určité
rezervy, které byly poměrně snadno řešitelné – uvedením konkrétního příkladu.

Horší orientace v tématech je patrná také z jazykové stránky textu – zatímco text
v experimentální části je soudržný a čtivý, v teoretické části postrádá konzistenci a
je obtížné v důsledku toho někdy zachytit záměr či dokonce význam sdělovaného.
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6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí

autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

Není pochyb, že autorka práci věnovala velkou péči a upřímný zájem. Zejména
komentáře v experimentální části, v nichž s odzbrojující upřímností reflektuje své
úspěchy i neúspěchy se žáky, vtiskávají práci jedinečný charakter.
Originálně se autorka projevila zejména v přípravě motivačního rámce pro děti na
letním táboře a v zájmovém kroužku pro 5. ročník.
Určitou míru tvořivosti autorka projevila také při tvorbě typologie úloh a rozšíření
prostředí Stovkové tabulky o další úlohy, či jeho propojení na jiná prostředí. Nutno
přiznat, že jsem očekávala bohatší paletu nápadů.
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7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich
vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

Obsahová náplň je až na problematická místa zmiňovaná výše (špatná koherence
textu v Teoretické části) v pořádku. Zejména v Experimentální části jsou dobře
zřetelné vazby mezi jednotlivými experimenty a vytvářejí logický celek.
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8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na
diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

Pravopisná a stylistická úroveň je u práce spíše slabší. Kromě výše zmiňovaných
formulačních nepřesností je v textu poměrně velké množství méně i více závažných
pravopisných chyb, překlepů a typografických prohřešků (v průměru na každé druhé
straně textu). Občas je v textu nesmyslné slovní spojení, jako např. „nosná půda“ (s.
25), „objevím reakce“ (s. 36), „posloupnost součtu útvarů“ (s. 37). Čitelnost textu
občas ztěžuje neopodstatněné střídání časů (minulý + budoucí).
K formální stránce také nutno zmínit chybné číslování obrázků, které nesedí
s odkazy v textu (od str. 48).
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9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném
množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má
náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

Práce s informačními zdroji byla komentována výše. Seznam literatury by si
zasloužil rozšíření zejména pro potřeby Teoretické části. Zde jen poznámka
k používání termínů. Autorka v několika místech použila termín, který čtenáři
nemusí být automaticky známý – např. pojem „gradace“. Zcela samozřejmě také
zmiňuje materiály ČŠI – jakousi příručku. Bylo by dobré čtenáři ozřejmit, že je
tento zdroj myšlenkově svázaný s autory prostředí ST. Dále poukazuji na
nejednoznačnost v odkaze na P. Šloma na str. 102.
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10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii
či praxi daného oboru).

Domnívám se, že největší přínos měla práce pro autorku samotnou, závěrem nejsou
nějaká obecnější zjištění ohledně přínosu stovkové tabulky. Těžiště je spíše
v subjektivní rovině – čtenář je svědkem jakési vnitřní řeči učitele, který se snaží
proniknout do složitého procesu práce s dětmi. Autorka pěkně vystihuje charakter
této práce a činí tak velmi upřímně, sebekriticky. Přiznává se k neúspěchům a hledá
jejich příčiny i způsoby, jak jim předejít. Její komentáře jsou věrným obrazem
reality, kdy do výuky vstupují mnohdy neovlivnitelné a nečekané proměnné.

Práce je také pěkným dokladem toho, jak důležitou roli může při učení sehrát
motivace.
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*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V teoretické části se věnujete stovkové tabulce a jejímu možnému propojení s dalšími
prostředími a jiným matematickým učivem. U některých oblastí však neuvádíte příklady. Mohla
byste je doplnit? Zejména by mě zajímalo propojení s algebrou, dělitelností, geometrií. Dala by se
využít také pro pravděpodobnost, propedeutiku zlomků apod.?

2. Za jeden z objevů, ke kterým jste patrně dospěla během experimentů, byla motivace. Jak silný je
to podle Vás nástroj? Kde spatřujete jeho limity a rizika?

3. Zdá se, že práce na DP Vás naplňovala. Vyvolal ve Vás výzkum nějakou obecnější otázku
týkající se výuky matematiky či vzdělávání obecně?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: